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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

TSS – синдром токсического шока

АКДС-вакцина – вакцина против коклюша, дифтерии, столбняка

АРВХТ – антиретровирусная химиопрофилактика

АРСИ - антибиотикорезистентная стафилококковая инфекция

АГ – антиген

АТ – антитело

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВЭН – ВИЧ-экспонированные дети

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГЗТ - гиперчувствительность замедленного типа

ГФ – государственная фармакопея

ИФА – иммуноферментный анализ

ИФТС – иммуноферментная система

ИЛ – интерлейкин

КФБ – калий-фосфатный буферный раствор

К – коньюгат

МНС- главный комплекс гистосовместимости

НАСЦ – направленные антигенспецифичные цитокины

ММ – молекулярная масса

ОП – оптическая плотность

ПМА – показатель миелостимулирующей активности

СПК – средняя пороговая концентрация

СБА - стафилококковый белок А

СПИД - синдром приобретенного иммунодефицита

ТФ – трансфер-фактор

ТАБ – Т- клеточные антигенсвязывающие белки

ФСБ-Т – фосфатный буферный раствор с твином

ФСП – фармакопейная статья предприятия
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ВВЕДЕНИЕ

Staphylococcus aureus вызывает гнойно-воспалительные заболевания

различной локализации от легких до генерализированных форм [5, 30, 101, 93]. В

настоящее время существующие методы терапии данной инфекции зачастую себя

не оправдывают. Это связано с формированием устойчивости возбудителя к

антибиотикам и недостаточной эффективностью общепринятой иммунотерапии с

использованием иммуноглобулиновых препаратов, которые имеют ограниченный

потенциал, прежде всего, в силу низкой пенетрантности полномерных антител из

сосудистого русла в ткани [41]. Кроме того, эффективный

противостафилококковый иммунный ответ в большей степени основан на

механизмах клеточного иммунитета, чем на функциях антител, поскольку для S.

aureus характерно как вне –, так и внутриклеточное паразитирование [34, 18, 19,

21, 10].

Разработка лечебных и профилактических препаратов направленного

действия, в частности, препарата для иммунотерапии хронической

стафилококковой инфекции, входит в круг задач Федеральной целевой

программы «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера»,

которая предусматривает создание новых иммунобиологических лекарственных

средств для лечения инфекционных заболеваний, разработку технологии и

развитие их производства.

Известно о существовании в лейкоцитарных экстрактах, плазме крови и

молозиве человека низкомолекулярных полипептидов, способных переносить

специфический клеточный иммунитет иммунизированного донора неиммуному

реципиенту и обладающих терапевтическим потенциалом при недостаточности

противоинфекционного иммунитета [15, 20, 59, 66, 95, 96]. Предполагаемую

природу и функцию этих полипептидов выражает их современное название –

«низкомолекулярные антигенспецифичные цитокины» (НАСЦ) [6, 113, 26, 20]

В 90-х годах ХХ века при лечении стафилококковой инфекции были

осуществлены успешные попытки восстановления утраченного

противостафилококкового клеточного иммунитета, именно препаратами НАСЦ
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[99, 112, 113], которые, по-видимому, представляют собой N-концевой фрагмент

(5 – 10 кДа) растворимых Т-клеточных антигенсвязывающих белков (ТАБ) [17,

15, 52, 62, 92], экстрагируемых из лимфоцитарных мембран и иммунной плазмы

человека [17, 18, 107]. В Чехии (Sevapharma Ltd) был приготовлен и с успехом

применялся в клиниках «антистафилококковый иммодин» из лимфоцитов

доноров с высокими титрами антител к антигенам штаммов S. aureus [6, 109, 12].

Аналогичный иммунотерапевтический препарат стафилококковой специфичности

разрабатывался в начале двухтысячных годов в Universidad Autónoma de Nuevo

León (Мексика). Мексиканский препарат из спленоцитов коров не только

индуцирует противостафилококковый клеточный иммунитет у пациентов, но и

обладает специфическими бактериостатическими и бактерицидными свойствами

[82].

В исследованиях, проведенных Мацем А.Н. с соавторами, было установлено,

что Т-клеточные антигенсвязывающие белки, выделенные из фракции α-

глобулинов плазмы крови доноров, иммунизированных стафилококковым

анатоксином, могут служить источником приготовления специфических

иммунотерапевтических лекарственных средств типа разработанного ранее

полиспецифичного трансфер-факторного препарата «Аффинолейкин» [17, 19].

В настоящее время на фармацевтическом рынке существует пять

фармакопейных препаратов НАСЦ с доказанной иммунотерапевтической

эффективностью: это «Immodin» (Чехия), «Leukonorm» (Германия), «Hebertrans»

(Куба), «Transferon» (Мексика), «Аффинолейкин» (Россия). Высокая

эффективность «Аффинолейкина» показана в контролируемых клинических

испытаниях, в которых участвовало более 400 больных, включая новорождённых

детей. Использование препарата в комбинированной фармакотерапии

неонатальных пневмоний [13, 14, 12] рецидивирующего бронхита у детей [8, 9],

урогенитального хламидиоза [32], хронического гнойного отита [25] и

туберкулёза лёгких [1] существенно повысило её эффективность. Получено

клинико-лабораторное подтверждение, что в основе лечебного действия

«Аффинолейкина» лежит восстановление клеточного иммунитета к
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микобактериям туберкулёза, вирусам герпеса, возбудителю стафилококковой

инфекции и дрожжеподобным грибам [1, 2, 5, 13, 14, 17, 18, 24].

Производство всех коммерческих препаратов НАСЦ однотипно и начинается

со взятия крови у доноров нормальной плазмы. Из крови выделяют лейкоциты, их

разрушают, готовят экстракт, из которого, используя методы мембранной

технологии, получают компоненты с молекулярной массой менее 10 кД.

Так как указанные низкомолекулярные антигенспецифичные цитокины

содержатся и в плазме крови [18, 96, 129, 202, 146], представлялось

целесообразным разработать технологию их выделения непосредственно из

плазмы доноров, предварительно вакцинированных против стафилококковой

инфекции. При производстве иммуноглобулинов по Кону (дифференциальное

этаноловое осаждение при минусовой температуре) антигенспецифичные

цитокины и их предшественники содержатся во фракции, обозначаемой как

«осадок Б» - отход производства донорского иммуноглобулина.

Актуальность темы.

Острая и хроническая инфекционная патология, вызванная резистентными к

антибиотикам и химиопрепаратам штаммами золотистого стафилококка – это

серьезная проблема медицины.

Разработка лечебных и профилактических препаратов направленного действия

на основе антигенсвязывающих фрагментов растворимых Т-клеточных

иммунопротеинов, в частности препарата для иммунотерапии хронической

стафилококковой инфекции, входит в круг задач Федеральной целевой

программы «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера»,

которая в общей форме предусматривает создание новых иммунобиологических

лекарственных средств для лечения инфекционных заболеваний, разработку

технологии и развитие их производства.

Отсутствие антистафилококковых вакцин и недостаточная эффективность

иммуноглобулиновых препаратов из-за ограниченного проникновения

экзогенных антител в ткани и очаги стафилоккоковой инфекции могли бы сделать
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препараты антистафилококковых цитокинов лекарственным средством

рационального выбора

Степень научной разработанности темы

Проблеме разработки трансфер-факторных препаратов на основе

низкомолекулярных полипептидов посвещены работы таких авторов, как А.Н.

Мац, W. Borkowsky, D.C. Dumonde, C.H. Kirkpatrick, H.S. Lawrence.

Работы А.Н. Маца и соавторов (Н.П. Перепечкина, Л.И. Райхер, И.И. Райхер)

по созданию полиспецифичного препарата «Аффинолейкин» с использованием в

качестве сырья лейкоцитов человека в значительной мере способствовали

проведению исследования по разработке противостафилококкового препарата на

основе антигенспецифичных цитокинов «Стафилолейкин» из нового источника

сырья – отхода производства иммуноглобулина человека антистафилококкового –

осадка Б.

Цель исследования

Разработка технологии получения нового антистафилококкового препарата

на основе направленных антигенспецифичных цитокинов из отхода производства

антистафилококкового иммуноглобулина.

Задачи исследования:

1. Разработать способ получения низкомолекулярных антигенспецифичных

цитокинов из осадка Б - отхода производства противостафилококкового

иммуноглобулина.

2. Разработать состав и технологию лекарственной формы Стафилолейкина.

3. Определить нормы качества и провести стандартизацию лекарственной

формы препарата «Стафилолейкин». Разработать пакет нормативных документов

(лабораторный регламент, проект ФСП).

4. Провести доклинические исследования препарата по изучению

специфической активности и специфической безопасности препарата.

Методология и методы исследования
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Методологическую основу исследования составили труды как отчественных,

так и зарубежных ученых по разработке препаратов на основе

низкомолекулярных полипептидов, обладающих терапевтическим потенциалом.

В исследовательской работе были использованы аналитические и статистические

методы анализа. В зависимости от поставленных целей и задач данные методы

применялись на разных этапах исследования.

Научная новизна

Впервые из осадка Б – отхода производства антистафилококкового

иммуноглобулина, выделены иммунопептиды с молекулярной массой 5-8 кДа,

представляющие собой фрагменты растворимых антигенсвязывающих белков Т-

клеточного происхождения, которые можно отнести к серологическим

коррелятам протективного антистафилококкового иммунитета.

Впервые показано, что «Стафилолейкин» индуцирует специфический

клеточный иммунитет, защищает мышей от подострого менингоэнцефалита,

способствует излечению стафилококкового кератита у кроликов.

Впервые установлено, что цитокиновый препарат «Стафилолейкин» обладает

способностью повышать функциональную аффинность гомологичных антител.

Практическая значимость работы и внедрение материалов исследования

• Разработана экспериментально-производственная технология получения

препарата «Стафилолейкин» из осадка Б, являющегося отходом производства

антистафилококкового иммуноглобулина. Технология является универсальной и

может быть использована для получения цитокинов различной направленности из

отходов производства других специфических иммуноглобулинов человека

(против гепатита В, против клещевого энцефалита и др.).

• Разработаны проекты нормативно-технической документации на

производство нового антистафилококкового препарата на основе

антигенспецифичных цитокинов: проекты Фармакопейной статьи,

Экспериментально-производственного регламента.
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• Разработанная технология апробирована в цехе иммуноглобулинов в

филиале ФГУП «НПО «Микроген» Минздрава России в г. Пермь «Пермское НПО

«Биомед» (акт внедрения от 18.02.2015).

• Изготовлены 4 экспериментально-производственные серии

противостафилококкового препарата на основе антигенспецифичных цитокинов.

Личное участие автора в получении научных результатов

Автор лично участвовала в планировании и проведении экспериментов,

разработке технологии получения препарата, интерпретации результатов

исследований, подготовке научных публикаций.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе 3

статьи в изданиях из Перечня ВАК РФ.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, номер государственной регистрации 01.9.50 007426.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Технология получения препарата на основе антигенспецифичных

цитокинов из отхода производства антистафилококкового иммуноглобулина –

осадка Б.

• Методы контроля и стандартизация препарата «Стафилолейкин».

• «Стафилолейкин» не обладает токсичностью, индуцирует специфический

клеточный иммунитет, защищает мышей от подострого стафилококкового

менингоэнцефалита, способствует излечению стафилококкового кератита у

кроликов, обладает способностью повышать функциональную аффинность

гомологичных антител.
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Степень достоверности и апробация работы

Научные положения, выводы базируются на достаточном количестве

экспериментальных исследований, использованы современные методы анализа,

исследования подтверждаются большим табличным материалом. Статистическую

обработку результатов проводили согласно требованиям ГФ XI с помощью

программы таблицы Excel для Windows (Microsoft) и AtteStat и компьютерной

программы «Паралайн»,

Результаты проведенных исследований были доложены и обсуждены на

научно-практической конференции ПГФА (г. Пермь, 2010); Международной

конференции: «Биология – наука XXI века» (г. Москва 2012); конференции

молодых ученых НИИВС им. И.И. Мечникова Российской академии медицинских

наук (г. Москва 2013); на заседании Всероссийского научно-практического

общества эпидемиологов, микробиологов и паразитологов (г. Пермь, 2016).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 136

страницах машинописного текста, содержит 24 таблицы, 17 рисунков; включает

введение, обзор литературы (глава 1), экспериментальную часть (главы 2, 3, 4),

список цитируемой литературы, содержащий 155 библиографических источника,

из которых 120 на иностранных языках, приложение.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Исследование, представленное в диссертационной работе, соответствует

паспорту научной специальности 14.04.01 – технология получения лекарств,

конкретно пункту 3- «Разработка технологий получения субстанций и готовых

лекарственных форм» и пункту 6 – «Исследование биофармацевтических

аспектов в технологии получения лекарственных средств, их дизайн и изучение

факторов, влияющих на их биодоступность».
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ГЛАВА 1. СТАФИЛОКОККОВАЯ ИНФЕКЦИЯ. ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ

ПРОФИЛАКТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Стафилококковая инфекция – насущная проблема современной

медицины

Антибиотикорезистентная стафилококковая инфекция (АРСИ) осложняет

лечение больных в дерматологии, неонатологии, пневмологии,

оторинолярингологии и хирургии. Однако в настоящее время АРСИ в качестве

причины смерти регистрируется не чаще 7,5 на 100 тысяч населения [71, 72, 84,

85, 116, 128, 132, 140,]. Стафилококковая инфекция, как типичная

условнопатогенная, характеризуется многообразием клинических проявлений, как

по тяжести, так и по локализации очагов. Здоровое носительство, встречающееся

у 50 – 70% людей, сменяется распространённой колонизацией и внутриклеточной

инфекцией с интоксикацией и бактериемией [111, 144, 120, 147]. До начала

использования противомикробных препаратов смертность от заболеваний,

вызванных золотистым стафилококком, составляла около 90%. Значительное

снижение заболеваемости было достигнуто в результате антибиотикотерапии. Но

после первоначального ее успешного применения последовало появление

антибиотикоустойчивых штаммов, что снизило эффективность лечения [98, 36,

61, 69, 46, 54]. Частота госпитальных и внебольничных стафилококковых

инфекций, в том числе пневмоний, неуклонно растет, с небольшими изменениями

общей смертности [70, 56, 57, 104, 106].

Большинство стафилококковых поражений человека вызвано

коагулазопродуцирующими штаммами S. aureus [121, 138, 155, 50].

Эпидермальный стафилококк (S. epidermidis) и другие стафилококки,

неспособные вырабатывать вышеупомянутый фермент, выделяют слизь, которая

препятствует фагоцитозу. Инфицирование золотистым стафилококком может

быть эндогенным, то есть, возбудитель принадлежит к резидентной микрофлоре

пациента, и экзогенным, когда заражение происходит в условиях стационара
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среди больных с нарушенными межтканевыми барьерами и недостаточностью

функций иммунной системы [78].

Чаще всего прогрессирующая стафилококковая инфекция поражает больных

сахарным диабетом 1 типа, наркоманов, употребляющих внутривенные препараты,

больных, находящихся на гемодиализе или перенесших хирургическое

вмешательство, больных СПИДом, новорожденных с низкой массой тела,

недоношенных младенцев, а также людей с различными нарушениями функций

лейкоцитов. Золотистый стафилококк может быть причиной эндокардита,

тромбофлебита, инфекций дыхательных путей [134, 60, 101, 94, 75, 78]. В

настоящее время часто диагностируют стафилококковую пневмонию, которая была

широко распространена в 50-х годах. Она чаще всего встречается у младенцев,

детей младшего возраста и при истощении. Это быстро прогрессирующее

заболевание с летальностью до 50% [149, 72, 122, 145]. К тяжелым, резистентным к

терапии заболеваниям, относятся остеомиелит и септический артрит [28, 48, 38].

Высокую летальность имеет синдром токсического шока (TSS), впервые

описанному у детей. Позднее выяснилось, что он также встречается и у взрослых.

Наибольшую роль в развитии TSS играют энтеротоксин А и В, α-токсин и

лейкоцидин Пантон-Валентайн, способствующие повреждению тканей [143, 49].

По некоторым данным, как следствие внутрибольничной инфекции, часто

развиваются стафилококковые миозит и пиомиозит (глубокие абсцессы

мышечных тканей) [55, 89, 90, 58, 129]. После операционного вмешательства

могут возникать стафилококковые абсцессы печени, селезенки, почек,

околоушной железы [151], возможно также серьезное поражение центральной

нервной системы [37].

Степень тяжести стафилококковых заболеваний определяется вирулентностью

возбудителя. Вирулентность золотистого стафилококка обусловлена сочетанием

множества факторов патогенности, в том числе поверхностно-ассоциированными

белками-адгезинами: фибриногеном (факторы слипания А и В) и фибронектином,

позволяющими бактериям удерживаться на эукариотических клеточных мембранах;

капсульными полисахаридами, защищающими бактерии от фагоцитоза;
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экзотоксинами, в частности, гемолизином. Стафилококки способны вырабатывать ряд

ферментов, таких как протеазы, липазы и гиалуронидазы, которые разрушают ткани в

очагах инфекции и способствуют ее распространению на соседние участки [136, 107].

Кроме того, стафилококки имеют множество механизмов, направленных на

защиту бактерий от иммунной системы макроорганизма. К ним относятся

антиопсонистическая наружная капсула, защищающая бактерию от фагоцитоза и

системы комплемента. Ряд ферментов стафилококков, таких как

супероксиддисмутаза, способствующих выживанию бактерий в фагосоме

нейтрофилов, гиалуронидазы и стафилокиназы, повреждающие ткани, обеспечивают

выживание и распространение бактерий в макроорганизме [103, 133].

Было проведено много исследований по изучению факторов,

способствующих переходу стафилококков от безвредных синантропных

микроорганизмов к опасным для жизни инфекционным агентам. Отмечено, что

люди, являющиеся бессимптомными носителями стафилококков, подвергаются

более высокому риску заражения этими микроорганизмами, включая и штаммы

носителя. В большинстве случаев инфицирование золотистым стафилококком

происходит после нарушения кожных или слизистых барьеров, далее инфекция

распространяется через кровь, вызывая бактериемии [72, 80].

Золотистый стафилококк, так же как и эпидермальный, часто загрязняет

медицинское оборудование: внутривенные катетеры, эндопротезы, в том числе

протезы клапанов сердца, кардиостимуляторы и другое, образуя на их

поверхности биопленки [119, 87]. Характерная особенность биопленок – это

внеклеточный матрикс, состоящий из полисахаридов межклеточной адгезии [142].

Способность стафилококков образовывать биопленки увеличивает их

устойчивость к воздействию дезинфицирующих растворов и повышенных

температур. Её можно также считать фактором вирулентности, способствующим

распространению инфекции [74, 43]. Биопленки могут формироваться в

межклеточном пространстве тканей макроорганизма. В этом процессе участвуют


[…]


Концентрация →
стафилококкового
белка А (мкг/мл)

4,3

1,4

0,5

0,16

0,05

0,018

0,006
_

7

8 10 8 8+ 7 7 6 6 7

8

7 8 8 7 8+ 6 6 5 8 3

9

20 15 10 11 12+ 9 8 8 9

10

12 10 10 8 8 7+ 5 4 10

11

7 6 8 8 8 7+ 6 5 11 4

12

7 8 10 7 8 10 10+ 5 12

Ни один из 4 исследованных образцов «Стафилолейкина» не дал ПМА,

превышающий 2,0. То есть миелостимулирующая активность 100 мкг

«Стафилолейкина» была значимо ниже активности 20 мкг нуклеината натрия.

Таким образом, по данному показателю исследуемый препарат можно считать

безопасным.

4.7. Определение провоспалительной активности «Стафилолейкина»

Одним из важных показателей безопасности препарата является оценка его

провоспалительной активности.

Исследования проводили на мышах одновременно с оценкой

иммуноспецифической активности. После взятия крови вскрывали трёх мышей из 4-
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й группы (см. раздел 4.4.2. Изучение активности препарата с помощью переноса ГЗТ,

регистрируемого в реакции СБА-зависимой конгломерации лейкоцитов мышей

после введения «Стафилолейкина»), которым за сутки до исследования ввели под

кожу основания хвоста 100 мкг (2 ед.) «Стафилолейкина», растворенного в (0,2 ±

0,05) мл воды очищенной. Осматривали место инъекции препарата, подкожную

клетчатку передней стенки живота и паховых областей, сосуды и лимфоузлы,

расположенные под фасцией, выстилающей подкожную клетчатку изнутри, с целью

выявления признаков воспаления: отек тканей, гиперемию и увеличение

регионарных лимфоузлов.

Таблица 23

Результаты вскрытия мышей через сутки после введения «Стафилолейкина»

Г
ру
пп
а

№№
мышей

Введено

Отек Гиперемия Увеличение
лимфоузлов

(мм)

Другие
признаки
воспаления

– – 2 × 3/2 × 3 –

– – 5 × 3/3 × 3 –
2 × 2/2 × 2

1

1

2

3

Натрий нуклеинат

20 мкг – –
2,8 / 2,5*

–

– – 2× 3/4 × 3 –
– – 2 × 3/2 × 4 –

3 × 4 /3 × 5

2

4

5

6

Стафилолейкин

0,08 ед.
– –

2,8/3,4*
–

– – 2 × 3 /3 × 5 –
– – 3 × 4/4 × 4 –

3 × 5/3 × 5

3

7

8

9

Стафилолейкин
0,4 ед. – –

3,3/3,9*
–

– – 3 × 4/2 × 3 –
– – 4 × 5/3× 5 –

3 × 4/ 2 × 3

4

10

11

12

Стафилолейкин

2,0 ед.
– –

3,8/2,9*
–

* Среднеарифметический квадратный корень из произведений диаметров
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Как видно из таблицы 23, увеличение лимфоузлов наблюдается во всех группах,

но в группах «Стафилолейкина» оно более выражено на стороне инъекции и зависит

от дозы. Других признаков воспаления не обнаружено. Таким образом,

«Стафилолейкин» не вызывал у мышей признаков воспаления, кроме зависимого от

дозы увеличения регионарного к месту введения (пахового) лимфоузла. Это

увеличение – лимфопролиферативная реакция, обусловленная предсуществующей

стафилококковой колонизацией мышей, находящихся в конвенциальном

микробиологическом статусе, воспроизводилось лишь у некоторых партий

животных, и было интерпретировано не как неспецифическая провоспалительная

активность препарата, а как проявление специфической реакции.

4.8. Определение пирогенных свойств «Стафилолейкина»

Пирогенные свойства обусловливаются веществами, которые являются

продуктами обмена и распада микроорганизмов и относятся к соединениям типа

комплексных белков, полисахаридов или липополисахаридов. Растворы для

инъекций, обладающие пирогенными свойствами, могут вызывать у больных при

введении повышение температуры, озноб и другие болезненные реакции, а при

высоком содержании пирогенных веществ даже приводить к летальному исходу.

В связи с этим Государственная фармакопея XI издания требует, чтобы

пирогенные вещества отсутствовали в растворах лекарственных веществ для

инъекций.

Пирогенные свойства образцов «Стафилолейкина» определяли на кроликах

(масса тела (2,0 ± 0,2) кг). Препарат вводили внутривенно по 25 мкг препарата на кг

массы животного. «Стафилолейкин» растворяли из расчета 25 мкг в 2 мл 0,9%

раствора натрия хлорида.

Данные, полученные при оценке пирогенности четырех серий препарата

«Стафилолейкин», представлены в таблице 24.
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Таблица 24

Оценка пирогенных свойств «Стафилолейкина»

№
с
ер
ии

пр
еп
ар
ат
а

№

кр
ол
ик
а

В
ес

кр
ол
ик
а,

к
г

Т
ем

пе
ра
ту
ра

до

вв
ед
ен
ия

,
0 С

Т
ем

пе
ра
ту
ра

че
ре
з

1
ча
с,

0 С

Т
ем

пе
ра
ту
ра

че
ре
з

2
ча
са

,0 С

Т
ем

пе
ра
ту
ра

че
ре
з

3
ча
са

,0 С

С
ум

м
а

м
ак
с.

из
м
ен
ен
ий

те
м
пе
ра
ту
ры

,
0 С

1 2,50 39,5 39,4 39,4 39,5

2 2,05 39,2 39,2 39,2 39,2

1

3 2,25 39,4 39,5 39,5 39,5

0,3

1 2,3 39,2 39,2 39,3 39,2

2 2,35 39,4 39,6 39,0 39,1

2

3 2,15 38,8 39,3 39,2 39,1

0,4

1 2,5 39,3 39,1 39,4 39,4

2 2,4 39,4 39,4 39,3 39,2

3

3 2,41 39,4 39,3 39,3 39,3

0,5

1 2,2 39.3 39,4 39,3 39,3

2 2,25 38,9 39,1 39,2 39,1

4

3 2,1 39,3 39,2 39,3 39,3

0,5

Все исследованные образцы были апирогенны: сумма максимальных изменений

температуры (без учета знаков) у животных не превышала 0,5 °С.

Таким образом, результаты проведенных лабораторно-экспериментальных

исследований показали, что новый антистафилококковый препарат

«Стафилолейкин» индуцирует специфический клеточный иммунитет, защищает

мышей от подострого менингоэнцефалита, способствует излечению

стафилококкового кератита у кроликов. Доказано отсутствие пирогенных и

токсических свойств «Стафилолейкина». Препарат в опытах по определению острой

и хронической токсичности не вызывал гибели животных, изменения поведения,
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снижения двигательной активности, снижения аппетита, изменения волосяного

покрова и не приводило к снижению массы тела, что свидетельствует об отсутствии

симптомов интоксикации. Проведенное макроскопическое и гистоморфологическое

исследование систем и органов лабораторных животных на введение

«Стафилолейкина» показало, что препарат не вызывает развития патологических, в

том числе дистрофических и некробиотических изменений во внутренних органах

животных. Также было установлено отсутствие миелостимулирующей и

провоспалительной активности. С помощью иммуноферметного анализа

установлено уникальное иммунобиологическое свойство «Стафилолейкина»

повышать функциональную аффинность гомологичных антител.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на успехи, достигнутые в последние десятилетия в лечении и

профилактике инфекционных болезней, инфекции остаются ведущей причиной

ухудшения здоровья миллионов людей во всем мире и одной из главных причин

смерти. Золотистый стафилококк - чрезвычайно распространенный представитель

микрофлоры кожи и слизистых человека. Как патогенный возбудитель инфекции он

был идентифицирован одним из первых. Стафилококк вызывает множество

инфекций, таких как поверхностные и глубокие гнойные инфекции, интоксикации,

инфекции мочевых путей и др. Среди возбудителей больничных инфекций он

занимает второе по частоте место. Золотистый стафилококк чрезвычайно устойчив и

обладает большими адаптационными возможностями.

Эффективный противостафилококковый иммунный ответ в большей степени

основан на механизмах клеточного иммунитета, чем на функциях антител,

поскольку для S. aureus характерно как вне –, так и внутриклеточное

паразитирование [5, 24]. Судя по отдельным наблюдениям при атопической экземе с

пиогенизацией, хроническом тонзиллите, отите, стафилококковом сепсисе и

пневмонии более успешную серотерапию антирезистентной стафилококковой

инфекции можно осуществить препаратами низкомолекулярных

антигенспецифичных цитокинов.

Основной задачей наших исследований была разработка технологии

производства и создание нового биофармацевтического препарата для

иммунотерапии хронической, устойчивой к антибиотикам, очаговой и септической

стафилококковой инфекции.

Впервые создана оригинальная технология производства антистафилококкового

препарата из плазмы крови доноров, иммунизированных стафилококковым

анатоксином. По данной технологии был получен новый препарат «Стафилолейкин»,

который представляет собой комплекс низкомолекулярных (5 – 8 кД) белков.
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С помощью проведенных исследований нами было показано, что новый

препарат по молекулярным параметрам и физико-химическим показателям подобен

коммерческиму препарату - полиспецифичному «Аффинолейкину».

«Стафилолейкин» обладает иммуноспецифической активностью в переносе

(индукции) иммунореактивности в отношении стафилококкового белка А на мышах

и в переносе (индукции) противостафилококковой резистентности на модели

подострого стафилококкового менингоэнцефалита у мышей и при иммунотерапии

стафилококкового гнойного кератита у кроликов.

«Стафилолейкин» не проявляет ни острой, ни хронической токсичности, ни

провоспалительного, ни миелостимулирующего действия.

Результаты доклинических исследований можно рассматривать как

предпосылку для клинических испытаний «Стафилолейкина» при иммунотерапии

хронической, устойчивой к антибиотикам, очаговой и септической стафилококковой

инфекции.

В связи с необходимостью применения новых, без использования животных,

экспрессных методов для контроля специфической активности был разработан

способ на основе иммуноферментного анализа. Сконструирована

иммуноферментная тест-система.

В ИФА «Стафилолейкин» специфически повышал функциональную

аффинность стафилококкового антитоксина лишь при одном условии, когда его

наносили на иммобилизованный анатоксин до наслоения антител. Это сдвигало

конечную точку титрования на 2 – 3 лунки к концу ряда.

Усиление аффинности связывания антистафилококковых антител с

иммобилизованным анатоксином под влиянием «Стафилолейкина» проявлялось

только в специфичной системе «стафилококковый анатоксин – антитоксин», но не

при взаимодействии антигена и антител другой специфичности, то есть, связывание

«Стафилолейкина» с иммобилизованным анатоксином увеличивало его
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комплементарность в отношении антител по типу дополнительного слабоаффинного

пептид-белкового взаимодействия.

Учитывая данную особенность можно рассчитать активность препарата в

единицах, используя в качестве контрольного образца серию, прошедшую контроль

на животных.

Подготовлены проекты Фармакопейной статьи предприятия, Регламента

производства препарата и Протокола клинических испытаний эффективности и

безвредности «Стафилолейкина» в иммунотерапии тяжёлого и среднетяжёлого

атопического дерматита, осложнённого стафилококковой пиодермией (в дополнение

к стандартной фармакотерапии топическими кортикостероидами,

антигистаминными препаратами, антибиотиками).
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ВЫВОДЫ

1. Разработан оригинальный способ получения низкомолекулярных

антигенспецифичных цитокинов из осадка Б – отхода серийного производства

противостафилококкового иммуноглобулина. Способ универсален и перспективен

для получения цитокиновых препаратов различной направленности из отходов

производства специфических иммуноглобулиновых препаратов (против гепатита В,

против клещевого энцефалита и др.).

2. Разработаны состав и технология лиофилизированной лекарственной формы

«Стафилолейкина». Установленый срок годности препарата составляет 36 месяцев

при температуре хранения (6±2) 0С .

3. Проведена стандартизация и разработана спецификация на лекарственную форму

препарата «Стафилолейкин» - лиофилизат комплекса низкомолекулярных

полипептидов с молекулярной массой 5 – 8 кДа и концентрацией белка не более 50

мкг/мл, содержащем одну единицу активности в ампуле. Составлены нормативные

документы (лабораторный регламент, проект ФСП).

4. Специфическая активность полученных экспериментально-производственных

образцов препарата доказана в тестах переноса гиперчувствительности замедленного

типа, а также в иммуноферментном анализе по увеличению аффинности

противостафилококковых антител.

5. Установлена иммунотерапевтическая активность «Стафилолейкина» в

эксперименте: препарат способствовал излечению стафилококкового гнойного

кератита у кроликов и защищал мышей от подострого стафилококкового

менингоэнцефалита. «Стафилолейкин» не обладает пирогенными свойствами, ни

острой и ни хронической токсичностью, не проявляет провоспалительного действия,

не вызывает активации миелопоэза, индуцирует противостафилококковый

клеточный иммунитет. Результаты проведенных исследований являются основанием

для проведения I фазы клинических испытаний.
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