Федеральное государственное унитарное предприятие
«Научно-производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам «Микроген»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

---

ОГРН 1037722027727, ИНН 7722292838, КПП 774850001, ОКПО 14237183, ОКВЭД 72.19
Место нахождения: ул. 1-я Дубровская, 15, г. Москва, 115088. Почтовый адрес: 2-й Волконский пер., 10, г. Москва, 127473
Тел.: 8 (495) 790 77 73, факс: 8 (495) 783 88 04
e-mail: secretariat@microgen.ru

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Афанасьевой Татьяны Михайловны
«Противостафилококковый препарат «Стафилолейкин»: технология, иммунобиологическая характеристика», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Плазма крови человека является источником более 100 белков и биологически активных соединений, но только часть из них получают промышленным способом и используют в качестве лекарственных средств. Разработка технологии, обеспечивающей повышение эффективности переработки донорской плазмы и способствующей увеличению номенклатуры выпускаемых лекарственных препаратов из этого уникального сырья, является очень важной научно-практической задачей. В связи с этим, диссертационная работа Т.М. Афанасьевой, посвященная разработке нового цитокинового препарата «Стафилолейкин» из отходов производства препаратов крови с подтвержденной активностью в отношении представителей *Staphylococcus aureus*, представляется очень актуальной.

В качестве сырьевого источника для приготовления препарата «Стафилолейкин» в данной работе был использован осадок Б, являющийся отходом производства антистафилококкового иммуноглобулина. Автором показана способность разработанного препарата к индукции специфического клеточного иммунитета и повышению функциональной аффинности гомологичных антител. Проведено сравнение разработанного препарата «Стафилолейкин» с зарегистрированным в РФ препаратом «Аффинолейкин», получаемым методом экстракции из лейкоцитов крови здорового человека белков Т – клеточного происхождения с малой молекулярной массой (5-8 кД).

Следует отметить, что механизм выделения растворимых антиген связывающих белков Т-клеточного происхождения из смеси иммуноглобулинов и иммунных комплексов, присутствующих в растворах осадка Б, не раскрыт автором. Не полностью также охарактеризован белковый состав препарата, а использованные методы не позволяют подтвердить идентичность молекулярного состава в препаратах сравнения. Однако

подтверждение специфических свойств «Стафилолейкина» при проведении исследований на мышцах в рамках доклинических испытаний, позволяет сделать заключение, что предложенный автором технологический подход для выделения Т-клеточных цитокинов вполне приемлемый и может быть апробирован также на отходах производства других специфических иммуноглобулинов.

В целом, указанные недостатки не умаляют достоинства работы. Выводы диссертации обоснованы, соответствуют поставленным задачам и цели исследования, а достоверность полученных результатов не вызывает сомнения.

Таким образом, исходя из материалов исследования, представленных в автореферате, диссертационная работа Афанасьевой Татьяны Михайловны «Противостафилококковый препарат «Стафилолейкин»: технология получения, иммунобиологическая характеристика» полностью соответствует требованиям п. п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Афанасьева Татьяна Михайловна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Заместитель директора Центра разработок
и внедрения по технологиям
ФГУП «НПО «Микроген» Минздрава
России
Зубкова Наталия Васильевна,
доктор фармацевтических наук
(14.04.01 – технология получения лекарств),

127473, г. Москва, 2-й Волконский пер., д.
10
Тел.: +7 (495) 790-77-73
E-mail: [n.v.zubkova@yandex.ru](mailto:n.v.zubkova@yandex.ru)

Зубкова Наталия Васильевна

Подпись доктора фармацевтических наук Зубковой Н.В. «заверяю»:

Начальник Управления по работе с персоналом
ФГУП «НПО «Микроген»
Министерства здравоохранения РФ

«24» ноября 2017 г.

Н.Ю. Ханина